

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu wyjątkami świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ulica Wałowa 1. 29.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwszy 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct., kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamacye otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Ogłoszenie.

Z końcem września 1873 było w obiegu na podstawie ustaw z d. 24. grudnia 1867 (Dz. U. p. nr. 3 z r. 1868) §. 5 i z d. 1. lipca 1868 (D. u. p. nr. 84) art. 2:

A. Według rejestrów prowadzonych w Austrji, austryackim banku narodowym, a obecnie sprawdzonych:

Udziałowych przekazów hipotecznych a mianowicie:

a) opiewających na monetę konwencyjną 12.650 zł., tj. w wal. zł. ct. austryackiej 13.282 50

b) opiewających na wal. austr. 50,208 050 — zł. ct.

Razem 50,221.332 50

B. Wydanych z zamknięcia przez obie komisye kontroli not państwa a mianowicie:

wiedeńskich 82.260.286

przemyskich 126.446.525

przemyskich 153.071.350 zł. ct.

razem 361,778 161

w ogóle 411,999.493 50

Wiedeń, 1. października 1873.

Z komisji Rady państwa dla kontroli długów państwa.

Maciej Kons. hr. Wickenburg m. p. prezes.

Winterstein
członek komisji.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Lwów, dnia 3. października.

Dwie frakcyje opozycyjne, których stanowisko wobec przyszłej Rady państwa dotąd było jeszcze wątpliwem, oświadczyły się już za czynnym udziałem w czynnościach parlamentarnych. Opozycja tyrolska objawiła taki zamiar dość wyraźnie; frakcja młodostwońska poszła jeszcze dalej, bo postanowiła przyjąć na siebie na konferencych federalistów rolę propagatorów czynnej opozycji. Postanowienia te zapadły dość wcześniej,

ażebym przekonani mogli opozycyę czeską, że nie biorąc udziału w czynnościach Rady państwa, zajmuje tem samem stanowisko zupełnie odosobnione, które nie przyniosło dotąd żadnych korzyści, a wobec zmienionego stanu rzeczy posiada o wiele mniej warunków powodzenia w przyszłości.

Dr. Kaiserfeld ogłosił artykuł o powołaniu wierno-konstytucyjnych właścicieli większych posiadłości. Wychodząc z założenia, że większa posiadłość ziemską otrzymała niejako w sposób przywileju prawo wybierania deputowanych w osobnej kuryi, żąda od niej dr. Kaiserfeld, ażeby zorganizowała się w stronnictwo konserwatywne w prawdziwym tego słowa znaczeniu. Takiego stronnictwa nie posiada dotąd Austrija i dlatego zdaniem dr. Kaiserfelda opozycya różnych kategorii ma ułatwione zadanie. Dzienniki wiedeńskie przyłączają się do tego zdania i nadają artykułowi dr. Kaiserfelda doniosłość pierwszorzędneho wypadku na polu polityki wewnętrznej.

Poważniejsze organa węgierskie podnoszą ogromne zadania, które wykonać musi przyszła sessya sejmowa. Koniecznym warunkiem pomyślnego spełnienia tego zadania jest stosowny podział pracy i rozsądna taktyka w obozie opozycyjnym. Ostatni warunek ziści się prawie niezawodnie, bo opozycya węgierska musi przyczynić się do spiesznego załatwienia żywotnych a pilnych przedłożeń rządowych, jeżeli nie zechce postradać reszty zaufania i poparcia, które dotąd posiada w pewnych warstwach ludności. O wiele trudniejszym jest pierwszy warunek, gdyż ziścić się on może całkowicie dopiero po uchwaleniu nowego regulaminu dla sejmu. Dla tego rocznej sessyi obowiązującym będzie jeszcze dotychczasowy regulamin, który nierozkłada na całą izbę ustawodawczych prac w sposób najpraktyczniejszy, a nadto nastęrcza opozycyi niejedyn środek utrudnienia uchwał dla wypełnić może obecnie tylko takt parlamentarny i gorliwość obywatelska. W dzisiejszej tak trudnej dla Węgier chwili nawet najniebezpieczniejsze żywioły opozycyjne nie zechcą

zapewne rozmiąć się z taktem parlamentarnym.

Według nowej wersji nieobecność ks. Bismarcka w chwili przyjazdu króla włoskiego do Berlina nie jest wynikiem zachwianego stanowiska u dworu, lecz niejako demonstracyą wobec Minghettego, który jako prezydent gabinetu powinien był wzbronić jen. Lamarmorze ogłoszenia aktów dyplomatycznych kompromitujących kanclerza niemieckiego. Zapewniają nawet, że ks. Bismarck przybywszy do Berlina nie tańł swojego niezadowolenia i wymówek wobec ministrów włoskich. Wyjaśnienia ich musiały jednak być zadawalniające, skoro cel podróży w zupełności osiągnięty został.

Dzisiejszy gabinet angielski mimo zasilenia się nowymi członkami nietylko nie naprawił swojej zachwianej reputacyi dyplomatycznej, lecz owszem dał nowy powód do utyskiwań. Neutralna obecność okrętów angielskich przy bombardowaniu Alicante, i zatargi z rządem madryckim w sprawie zajętych okrętów, odsłoniły znowu chwiejność, niepewność i brak decyzyi w gabinecie. Na polu polityki wewnętrznej cisza obecna nie jest wcale wskazówką pomyślną dla gabinetu sytuacji. Są pewne wskazówki pozwalające przypuszczać, że przyszła sessya parlamentu załatwi tylko najpilniejsze sprawy, po czem rząd zniewolonym zostanie rozpisać nowe wybory. Gladstone zdradził ten zamiar dość wyraźnie. Krok taki był zresztą już od dawna oczekiwany, bo po dotychczasowych parlamentarnych klęskach gabinetu, skład dzisiejszy izby jest dla niego wcale niebezpieczny.

Austro-Węgry. Minister oświecenia systemizował celem wykształcenia nauczycieli rysunków w szkołach średnich dziesięć stypendyów rocznie po 300 guldenów na trzy lata. Warunki otrzymania takiego stypendyum dla uczęszczania do szkoły sztuk i przemysłu c. k. austryackiego muzeum są następujące: 1. ukończony 17. rok życia; 2. dowód ukończonych studiów przynajmniej w niższym gimnazjum albo niższej szkole realnej; 3. dowód takiego stopnia biegłości w rysunkach, któryby pozwalał spodziewać się, że

kandydat osiągnie cel w trzech latach; 4. podpisanie rewersu, w którym kandydat zobowiązuje się do służby w zawodzie nauczycielskim. Kandydaci z królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych mają swoje podanie w potrzebne allegata zaopatrzone przesłać najdalej do 15. października b. r. do dyrekcji szkoły sztuk i przemysłu ces. król. austryackiego muzeum (Wiedeń, Stubeuring).

— Nowy regulamin służbowy dla armii zawiera postanowienia ścieśniające polityczne prawa żołnierzy w czynnej służbie. Według tych postanowień osoby, które należą do stanu żołnierzy i zostają w czynnej służbie albo nie ukończywszy jeszcze służby, nie mogą brać żadnego udziału w politycznych stowarzyszeniach bez względu, czy takowe przez władze zostały dozwolone albo nie. Zakaz ten tyczy się także osób należących do zarządu wojskowego podlegających prawnie jurysdykcji wojskowej. Udział w tajnych stowarzyszeniach, podpada jak dotąd pod postanowienia ustawy karnej. Jeżeli osoby wojskowe w czynnej służbie zostają chcą należeć do stowarzyszeń niepolitycznych a dozwolonych, to muszą najpierw uzyskać pozwolenie przełożonej generalnej wojskowej komendy. Regulamin uznaje dalej za rzecz niezgodną z żołnierską karnością, ażeby osoby wojskowe w uniformach brały udział w publicznych zgromadzeniach albo w demonstracyach politycznej natury. Udział taki w uniformie jest zatem wzbroniony także niestanowiącym do czynnej służby oficerom rezerwy i pensjonowanym. — Osoby wojskowe w czynnej służbie posiadające prawo wyboru do ciała reprezentacyjnych na podstawie swojej posiadłości ziemskiej, mogą oddawać swój głos tylko przez pełnomocników. Osoby te nie posiadają jednakże biernego prawa wyborczego. Mogą one tylko należeć do izby panów albo do izby magnatów, z kąd znowu w danym razie mogą się dostać do delegacyi. Co do dziennikarstwa regulamin postanawia, że wszystkim osobom wojskowym do czynnej służby należącym jest bezwarunkowo wzbronionem uczestnictwo w periodycznych publikacyach, które wyłącznie albo tylko częściowo traktują o politycznych albo społecznych kwestyach bieżących. W pismach w których osoby wojskowe mogą być współpracownikami, nie wolno im traktować spraw wojskowych w sposób naruszający karność, ducha wojskowego albo obowiązki własnego stanu.

— Według przedłożeń rządu węgierskiego Siedmiogród zostanie podzielony na ośm okręgów administracyjnych po 150 mil

Mistrz Devus.

(Dokończenie.)

Nie powinno się to wydawać rzeczą dziwną, że Łaski, który należał do wykształconych ludzi swego wieku, i zajmował wysokie stanowisko w Polsce, która podówczas stała się w Europie całej z oświaty i zamiłowania do nauk, okazał tyle przesądnej i niewierności wobec angielskich szarlatanów. Nie trzeba bowiem zapominać, że był to wiek, w którym wiara w magję i alchemję panowała nawet w kręgach najdosłojniejszych i najuczestniejszych, w którym taki Keppler np. którego imię dotychczas w dziejach astronomji zajmuje zaszczytne stanowisko, musiał wbrew swojej woli udawać astrologa i badać według gwiazdowych dróg przyszłe koleje ludzkie.

Przemówiwszy potężnie do żywej imaginy i do wiary w cudowność magji Łaskiego, Devus umiał także wynaleźć w nim drugą jeszcze słabą stronę, ambicyę głęboką, chęć sławy i potęgi. Przepowiedział Łaskiemu naby za natchnieniem dwóch nadziemskich duchów, że kiedyś na skroni jego dwie spoczną korony, multańska i polska, i że pod tymi dwoma berłami w jego dłoni zakwitnie tysiącletnia doba dziejowa szczęścia i spokoju, w której nastąpi nawrócenie Turków, żydów i pogan wszelkich.

Nie wiadomo, czy Łaski skłonił Devusa i Kelleya do wyjazdu do Polski, czy też przeciwnie sam Devus narzucił mu swoje towarzysztwo. Według jednych źródeł Devus, obawiając się, aby nieuczciwe mu osoby nie odwróciły mu przyjaźni znakomitego

Polaka, przepowiedział Łaskiemu zapomocą owego cudownego krzysztalu, że dwaj ministrowie angielscy, Cecile i Walsingham powzięli nienawiść do niego i że go przez skrytobójców razem z Devusem zgładzić chcą z tego świata. Według innych źródeł nie to miało być powodem nagłego wyjazdu Łaskiego w towarzystwie obu alchemików — ale zmusić go do tego miały długi, zaciągnięte w Londynie.

Prawdopodobniejszą jest, że samemu Devusowi istotnie zagrażało niebezpieczeństwo, i że dlatego Łaskiego do wyjazdu i zabrania go z sobą do Polski nakłonił — albowiem istotnie zaraz po wyjeździe Devusa lud, który już od dawna uważał go za niebezpiecznego czarnoksiężnika, stojącego w sojuszu z piekielnymi mocami, dom jego zburzył, laboratoryum chemiczne zniszczył i bibliotekę rozniósł lub spalił. Devus dowiedziawszy się później o tem, nie martwił się tyle zniszczeniem domu i biblioteki, co utratą pewnej brunatnej, lepkiej masy chemicznej, która przy plądrowaniu zginęła. Miała to być substancya cudowna, zawiązek filozoficznego kamienia.

Łaski udał się z Devusem i Kelleyem do Hollandyi, ztamtąd do Polski, gdzie stracił po czteromiesięcznej podróży. Dnia 6-go Lutego 1584 r. stanęli w dobrach Łaskiego, w województwie Sieradzkim. Na samym wstępie spotkało angielskich czarodziejów niemiłe rozczarowanie. Pan Łaski ogromne sumy strwoił był za granicą, a pod nieobecność jego gospodarstwo nie musiało być wzorowe. Wioski poszły w zastaw wierzycielom.

I oto po raz pierwszy zawiodły się na sobie obie strony. Łaski przypuszczał, że mając przy sobie tak potężnych magów, którym żadna z tajemnic nieba i ziemi nie jest obcą, którzy złoto warzyć i przyszłe rzeczy

odgadnąć umia — nie potrzebuje się troszczyć o pieniądze, Devus zaś i jego spółnik Kelley jechali do Polski w nadziei, że znajdą w Łaskim niewyczerpane źródło złota i dostatków. Tymczasem nasi alchemicy złota robić nie umieli, a Łaski złota nie miał.

Miał jednak Łaski środki, które tymczasem zastąpić mogły wartość złota, a w dalszym ciągu więcej przynieść mogły korzyści niż złoto. Miał stanowisko znakomite, pochodził z wysokiej rodziny, posiadał wpływ między szlachtą i u dworu. Udał się tedy Łaski z Devusem i Kelleyem do Krakowa. Tu robiono experymenta alchemiczne, wywoływano duchów, odbywano straszliwe zaklęcia, ale niestety nie znaleziono nikogo, kto by się był dał złapać w czarodziejskie sidła. Tymczasem trzos Łaskiego wypróżnił się do reszty — a obaj szarlatani nie mając żadnych widoków w Krakowie, udali się do Pragi na dwór cesarza Rudolfa II. Cesarz ten lubił bardzo nauki i był protektorem matematycznych i przyrodniczych umiejętności, a miał przytem pewną skłonność do mistycyzmu. Devus spodziewał się tedy znaleźć Łaskę i bogate wsparcie u monarchy. Mimo protekcyi wszakże posła hiszpańskiego Spinoli, i mimo usilnych zabiegów, nie udało się Devusowi nikogo oszukać na niemieckim dworze.

Po tej nieszczęśliwej próbie powrócił Devus w Kwietniu r. 1585 znowu do Krakowa, gdzie mu się uśmiechały nowe widoki. Udało się bowiem Łaskiemu wyrobić Devusowi wstęp na dwór polski i posłuchanie u króla Stefana Batorego. Przedstawiony monarsze, przemówił do niego długą apostrofą, w której upewniał, że przybywa na wyraźne rozkazanie Boże, aby królowi obwieścić objawienie i odkryć rozmaite tajemnice. Król Stefan grzecznie przyjął Devusa, tak przy-

najmniej on sam opowiada w swych pamiętnikach, wydanych przez Casaubonusa, i kazał mu przyjść do siebie po świętach wielkanocnych.

Dnia 29. maja stanęli znowu Łaski i Devus przed królem. Batory rzekł mu, że prorocтва i boskie objawienia dawno już ustały, że skończyły się wraz z ustąpieniem Zbawiciela z ziemi. Mówił dalej, że nie przeczy, iż leży to w mocy Boskiej i dziś jeszcze objawić wybranym tajemnice — i dla tego wysłucha Devusa, byle w słowach jego nie było nic, co by czi Bożej uwłaczać mogło. Na te słowa króla odpowiedział Devus namaszczonemi słowy. a król pozwolił mu popisać się przed sobą magicznym experymentem.

Poznawszy w królu Stefanie silne uczucie religijne, Devus chciał mu się przypodobać, udawać odtąd począł katolika, choć był protestantem, i przez wszystkie trzy dni świąt Wielkanocnych chodził do spowiedzi i przyjmował Najśw. Sakrament. Przyszł dzień nareszcie dzień popisu przed królem. Devus stanął przed nim z owym nabyto cudownym, przez duchy nadziemskie udzielonym mu kryształem, produkował rozmaite kuglarstwa, obiecywał królowi odkrycie kamienia filozoficznego i wyjawienie tajemnicy robienia złota. Mimo jednak całego szarlatanstwa, popartego znakomitą wiedzą, której Devusowi odmówić nie było można — król Batory nie dał się uwieść sztuczkom i wymowie, a Devus ujrzał się zupełnie zawiedzionym w swych oczekiwaniach.

Nie pozostało mu nic innego, jak opuścić Polskę i szukać szczęścia i łatwowiernych ofiar w innych krajach. Jakoż udał mu się pozyskać sobie względy możnego niemieckiego magnata, Wilhelma Ursyna Rosenberga, byłego posła cesarskiego w Polsce,

kwadratowych i 250.000 mieszkańców. Całe Węgry podzielone zostaną na 52 jurysdykcji.

— Węgierski minister handlu zaważwał austriackie towarzystwo żeglugi parowej do zniesienia taryfy opłat za frachty zbożowe.

Niemcy. Znów obiegają pogłoski o zmianach mających zajść w łonie gabinetu pruskiego; mówią nawet o rezygnacji ks. Bismarcka. Berliński korespondent *Bresl. Ztg.* pisze w tej sprawie: „Od kilku dni rozchodzą się wieści o zmianach w ministerstwie i o ustąpieniu ks. kanclerza. Wywołać je miało rozdrażnienie ks. Bismarcka, będące skutkiem rewelacji jen. Lamarmory o złe takowe odnoszą się do osobistych stosunków cesarza z ministrem spraw zagranicznych w r. 1866. Ks. Bismarck niezadowolony temu dał wyraz przy sposobności rozmowy jaką miał z ministrem-prezydentem Minghetim. Żalić się miał mianowicie na niedyskrecję w publikowaniu depesz, i wyrzucił Minhettemu, że rząd jego nie przeszkodził przedrukowi tych aktów. Nieprawdą jest jednak co piszą dzienniki ultramontańskie, jakoby spóźnione przybycie ks. kanclerza do Berlina, brak doniesienia w *Staatsanzeigerze* o przyjęciu jego u cesarza i t. p. stało w związku z niełaską cesarza. Owszem cesarz powitał kanclerza ze zwykłą łaskawością i faktem jest że książę w ostatnich czasach miał atak nerwowy.“

— *Spen. Ztg.* donosi z autentycznego źródła, że biskup staro katolicki dr. Reinens został wezwany do Berlina dla złożenia przysięgi. Przysięgę odebrał ma sam minister wyznań, a nie naczelny prezydent prowincji w której Reinens mieszka. Po złożeniu przysięgi będzie miał „biskup“ prawo w porozumieniu z państwem tworzyć parafie i wypełniać wszystkie funkcje kościelne, które to prawo odjęto księgom katolickim, zamianowanym bez potwierdzenia rządu.

— *Dresd Journ.* ogłasza dekret królewski, zwołujący sejm saski na 15. października.

— *Kreuz Ztg.* donosi, że cesarz obdarzył ministrów włoskich pp. Minghetti i Visconti-Venosta orderem orła czarnego.

Francya. Uchwała, którą marszałek Bazaine powołany został przed sąd wojenny, opiewa jak następuje: P. Bazaine (Franciszek Achilles), marszałek Francji, oskarżonym jest iż 1) dnia 28. października r. 1870 kapitulował przed nieprzyjacielem i wydał twierdzę Metz, której był naczelnym komendantem, nie używszy wprzód wszelkich środków obrony, które mógł rozporządzić i nie uczyniwszy zadość wszystkiemu, czego honor i obowiązki wymagał; że 2) jako naczelny dowódca armii polowej podpisał kapitulację, w skutek której armia musiała broń złożyć, przyczem nie uczynił zadość honorowi i obowiązkowi nim zaczął pisemnie i ustnie rokować o kapitulację. Zbrodnie te przewidziane są w art. 209 i 210 kodeksu wojskowego, które postanawiają na nie karę śmierci z wojskową degradacją. W skutek tego wzwano go przed pierwszy sąd wojenny pierwszego okręgu wojskowego.

Był to pan spokrewniony z dworami panującymi, pełen ambicji i chciwy sławy, którego gorącym pragnieniem było posiadać jaką koronę. U Devusa łatwo było o koronę — dość było tylko zaglądnąć do cudownego krzysztalu. Zapomocą tego talizmana wyprokował Rosenbergowi święcie, że zostanie polskim królem, mimo że polską koronę już przedtem obiecał był Kaskiemu.

Rosenberg dał się złudzić szarlatanowi, którego proroctwa wydały mu się tem prawdopodobniejsze, że król Stefan umarł, a tron Rzeczypospolitej był opróżnionym. Otoczył tedy książę niemiecki potężną swą protekcją, Devusa, utrzymywał go na swym dworze i konferował z nim o przyszłości, zadając mu rozmaite pytania. Między pytaniami temi przytacza Devus w zapiskach swych następujące: 1) Jak się ma zachować Rosenberg, jeżeli go cesarz zechce wybaadać w sprawie kandydatury do tronu polskiego? 2) Jak się ma zachować, gdyby cesarz chciał posadzić na tronie polskim swego brata? 3) Co Bóg postanowił o jego dziedzicznych dobrach czeskich, gdyby on (Rosenberg) został wybrany królem polskim?

W zapiskach Devusa znajdują się także odpowiedzi na te pytania, ale tak bała mutne i niedorzeczne, że przytaczać ich nie warto. Nie potrzebujemy dodawać, że Rosenberg tak samo ujrzał na swej głowie koronę polską, jak Łaski, i że wszystkie przepowiednie Devusa okazały się wierutnem kłamstwem. Po tylu wędrówkach i niepowodzeniach powrócił mistrz Devus znowu do Anglii, gdzie umarł w ubóstwie. Tyle zachowało się szczegółów o pobycie mistrza Devusa w Polsce.

W.

— Z rozkazu ministra wojny odbywają obecnie wojska francuzkie ćwiczenia z nowymi bagnętami t. z. Bayonnette Epée, które mają zastąpić dawniejsze bagnety pałaszowe. Nowe te bagnety mają 51 centymetrów długości i noszą się w skórzanej pochwie.

— Naczelny redaktor paryżkiego *Figara* Villemessant, ogłasza artykuł, w którym wzywa rząd do zarządzenia odpowiednich środków, ażeby zgromadzenie narodowe, gdy na dejdzie czas, mogło spokojnie i bezpiecznie obradować nad projektami ustaw. Takim odpowiednim środkiem wedle p. Villemessant ma być przedewszystkiem zaprowadzenie stanu obłężenia w całej Francji, a dalej zawieszenie wydawnictwa dzienników republikańskich podburzających do rozruchów, policyjny dozór nad republikańskimi intrygantami jak Cremieux, Arago, Garnie-Pagés i inni, na wypadek zaś, gdyby gdzie rozruchy wybuchły, energiczna interwencja wojska. W kołach stronnictwa republikańskiego wywołał artykuł ten wielką sensację, a to tembardziej ile że artykuły *Figara* pisane przez samego Villemessanta są bardzo często przez rząd inspirowane.

— Korespondent paryżki dziennika londyńskiego *Hour* podaje — jak zapewnia — autentyczne sprawozdanie o konferencji hr. Chamborda z deputacją monarchicznymi członków zgromadzenia narodowego. Sprawozdanie to tak opiewa: „Hr. Chambordowi chodziło głównie o to, ażeby deputowanym dać do poznania, że on wcale nie jest uosobieniem dawnych rządów, lecz mężem, który swój czas dokładnie zna i miłuje. Wszystko to, co doświadczenie od r. 1789 uznało za dobre, chce hr. Chambord utrzymać, gdyż uważa on je „za rzecz świętą.“ Oświadczył on dalej, iż w dniu, w którym włoży koronę francuzką, zgromadzi około siebie wszystkich mężów bez różnicy pochodzenia stronnictwa i nie będzie na nic więcej zważał, jak tylko na zdolności, doświadczenie i niezakwestionowaną uczciwość. „Nie myślcie panowie — mówił hr. Chambord — że będę królem markizów; markizowie wyrządzili nam wiele szkód.“ O polityce zagranicznej wyrażał się hr. Chambord z wielką stanowczością i otwartością. „Nie jestem tak ograniczony — są jego słowa — ażeby miał prowadzić wojnę z Włochami. Zwycięzona i dwóch prowincji pozbawiona Francja nie może innej prowadzić polityki, jak tylko politykę pokoju i utwierdzenia swoich instytucji; muszę natomiast oszczędzić insynuacji ludzi, którzy utrzymują, iż przywrócenie monarchii burbońskiej byłoby hasłem niedorzecznej wojny i przyczyną odosobnienia Francji. Powątpiewający powinni się uspokoić; powrócenie monarchii bowiem nie będzie ani tryumfem jednego stronnictwa ani też hasłem polityki zaczepnej. Przeciwnie, Francja będzie miała króla miłującego pokój, który rządzić będzie przy współdziałaniu dwóch izb, obradujących dokładnie nad ustawami i podatkami.“ O chorągwi nie powiedział hr. Chambord nie stanowczo; zdaje się, że kwestya ta, podobnie jak wiele innych zostanie rozstrzygnięta przez króla i zgromadzenie narodowe.“

— Dnia 29. września przyjmował marszałek Mac Mahon w charakterze prezydenta republiki francuzkiej nowo mianowanego posła tureckiego, który wręczył mu listy wierzytelne. Przyjęcie odbyło się w pałacu elizejskim.

Włochy. Rzymski korespondent dziennika Florenckiego *Nazione* zaprzecza pogłosce, jakoby w gabinecie włoskim wypracowano projekt ustawy regulującej stosunek kościoła do państwa. Rząd przedłoży wprawdzie parlamentowi cały szereg projektów, lecz takowe tyczące się będą raczej ulepszeń w administracji niż polityki. Przeciwnie stronnictwu klerykalnemu wystarczą istniejące ustawy, jeżeli tylko energicznie będą wykonywane, co nie miało miejsca za ministerstwa Lanzy ale nastąpi niezawodnie pod obecnym rządem. Zresztą inne jeszcze powody skłaniają rząd do umiarkowania na polu ustawodawstwa kościelno-politycznego.

Nowe ministerium musi przedewszystkiem dążyć do utworzenia w Izbie większości, na którąby liczyć mogło. Nie wiem wprawdzie, mówi korespondent, czy p. Minghetti i jego koledzy zbadali w ostatnich czasach zdanie swych kolegów w kwestyi kościelno politycznej jeżeli jednak uczynili to, przekonali się niezawodnie, że w tym punkcie nie ma zgody między nimi, że owszem panuje taka różnica zdań, iż utworzenie większości trudnijszym byłoby nawet niż za ministerstwa Lanzy. Pan Minghetti nie zapomniał zapewne, że właśnie z tą sprawą miał największe trudności przy tworzeniu gabinetu, zkażdeby zatem nabrał odwagi do zatknięcia sztandaru właśnie na tem polu. Lewica niewątpliwie byłaby przeciw niemu, środek chwiałaby się a prawica rozpadła by się na frakcje.

Nowe ministerium ma wszelkie powody liczyć na silną większość w Izbie, ponieważ podróż króla do Niemiec pozyskała mu wielu deputowanych, którzy do niedawna

byli jeszcze chwiejni i niezdeterminowani. Będą oni teraz głosować za rządem; ale pp. Minghetti, Visconti-Venosta i Spaventa są aż nadto przekonani, że większość ta nie żąda żadnych nowych ustaw przeciw opornemu duchowieństwu, chce tylko, aby istniejące ustawy wykonywane były z większą energią. A ponieważ rząd jest zdecydowanym działać energicznie, więc rzecz cała załatwiona zostanie w drodze zwykłej interpellacji. Nikt nie żąda więcej z wyjątkiem oczywiście lewicy, i każdy będzie się uważał za szczęśliwym, jeżeli ustawodawstwo kościelno-polityczne, które przez trzy lata ciążyło jak zmora na Izbie, przynajmniej w tym roku zostawi ją w spokoju.

Rossya. Czytamy w petersburgskiej korespondencji *Gazety Powszechnej*. Powodzenia wyprawy chiwińskiej przyjęto z wielkim zadowoleniem w samym chanacie i w sąsiednich krajach. Mianowicie stan kupiecki głośno objawia swą radość z nowego obrotu rzeczy. Jen. Kaufmann otrzymał z Samarkandu dwa adresy gratulacyjne zaopatrzone wielu podpisami. Podajemy tu jeden z nich w całym brzmieniu, jako charakterystyczny pojęcia i sposób wystąpienia się Azyatów:

„Jego Excellencyi Temu, który posiada najwyższą władzę, który cel swój osiąga, wydaje rozporządzenia, ludowi turkestańskiemu użycza potężnej opieki, rozseła swe rozkazy po Turkestanie, t. j. jeneralnemu gubernatorowi jenerał adjutantowi Kaufmannowi. Oby poselstwo to raczył przyjąć łaskawie! Na rozkaz wielkiego białego cara kroczyłeś W. Excellencya z wojskiem przez step piaszczysty i bezwodny w kraj Chowaresmu. My, którzyśmy się modlili o szczęśliwe wasze przybycie do celu, oczekiwaliśmy z niecierpliwością wiadomości o waszych zwycięstwach. W dobry czas doszła nas przyjemna i radośna wieść, że W. Wysoka Excellencya przybyłeś 11. maja do Uczuczak że pobiliście tłumy Chiwińców, które ci opór stawiały, że wyparłeś je za Amu i stanęłaś z zwyciężkiem wojskiem pod Uczuczak. Spodziewamy się że W. Excellencya przyjmiesz przychylnie tę naszą radość. Z szczerem sercem przedkładamy W. Excellencyi nasze nadzieje i życzenie, by teraz w czasie szczęśliwym i błogosławionym kraj Chowaresmu przeszedł pod panowanie rossyjskie i umocnił się; dlatego piszemy i posyłamy ten adres W. Excellencyi. Obecnie zajęłaś W. Excellencya prawdopodobnie cały kraj Chowaresmu. Z tamtąd oczekujemy od Waszej łaskawości co następuje: Ludzie z Urgenczu i Turkmeni, nierozumni i źli, niepokoją ciągle wędrowców i podróżnych, plondrują kupców i niedają nikomu spokoju. Dzięki świętej potędze białego cara i Waszej łaskawości, stały się teraz bezpiecznymi wszystkie drogi w Turkestanie, a Bóg zesłał ludowi swe błogosławieństwo; cały lud znajduje się odtąd w spokoju i uwolniony jest od wszelkiej biedy. Spodziewamy się, że teraz także na dalszych drogach nie będzie niebezpieczeństwa i obawy, i że dzięki świętej potędze białego cara i łaskawości Jenerałgubernatora nikomu nie złego się nie stanie. Prosimy Boga, aby na długie lata i nieskończone czasy nie uszczupił cienia białego cara, który nas chroni swem ramieniem.“

Po zajęciu Chiwy nastąpiły podobne manifestacje ze strony chiwińskich kupców, którzy nigdy nie byli za wojną z Rossją, a w ostatnich czasach tworzyli rdzeń stronnictwa pokojowego. Po dokonanej okupacji chanatu sądzili, że takowy przyłączył się do państwa. Rząd w zawsze do rossyjskiego Turkestanu i wysłał deputację do jen. Kaufmanna z prośbą, aby w mieście Chiwie zaprowadzony został taki sam porządek jak w Taszkendzie i innych miastach rossyjskiego Turkestanu.

Także Karakapki i Kirgizi mieszkający w delcie rzeki Amu wysłali podobną deputację z prośbą o przyłączenie ich kraju do Rossji. Ponieważ zajęcie Taszkendu nastąpiło na podstawie podobnych prośb, przeto i teraz prawdopodobnie skończy się na aneksji tych krajów.

Wkrótce ogłoszony zostanie tekst traktatu pokojowego z Chiwą, który adjutant carski van der Vliet wręczył carowi 15. września w Liwadi. Van der Vliet odbył całą podróż w 18 dniach, przebywszy znaczną część drogi (600 wiostrw) konno.

Pierwszy okręt pancerny Czarnego Morza „Nowgorod“ zbudowany według nowego systemu wynalezionego przez jen. adjutanta Popowa odbył szczęśliwie pierwszą podróż z Nikolajewa do S bastopola.

Hiszpania. Czytamy w korespondencji z Madrytu do wiedeńskiej *Presse*: „Wiadomo, jaką rolę odegrała kwestya kary śmierci w historii stronnictwa republikańskiego i republiki samej, nie można przeto odmówić ważności doniesieniu, które umieściła niedawno rządowa gazeta madrycka, a które brzmi jak następuje: Telegramem z dnia wczorajszego przesłano jeneralnemu kapitanowi wy-

spy Kuby rozkaz, aby wyroki śmierci, zapłacone przeciw żołnierzom Pedro Mejuto Regneiro i Marcos del Risco natychmiast wykonane zostały.“ Dano tem wojsku do poznania, że rząd pozbył się wszelkiej słabości i że zdecydowany jest zaprowadzić karność w szeregach. Surowość rządu zwrócona jest obecnie także przeciw prasie. Za wzmiankę o niepomyślnym stanie rzeczy na północy, otrzymało kilka dzienników „ostrzeżenie“, na inne zaś nałożono grzywny za artykuły podburzające....

Jenerał Morionez wkroczył do Tolosy. Brygadier Loma ściga karlistów. Saballs przybył z Katalonii do głównej kwatery Don Carlosa, aby go skłonić do przybycia w tamte strony, gdzie obecność „króla“ potrzebną jest dla dodania otuchy powstańcom..

Przed czternastu dniami usiłowali karliści zająć Pamplonę, lecz zostali odparci i w odwrocie spalili dworzec kolei. Mieszkańcy republikańscy chcieli za to zemścić się na stronnikach karlistów w mieście, a gubernator Nawarry ukarał ich znacznymi grzywnami. Przytem wydał ogłoszenie, które uchodzi za wzór energii i charakterystyczne doskonale sposobu prowadzenia wojny w tych stronach. Oto brzmienie tej odezwy:

„Mieszkańcy Pamplony! Otóż widzieliście! Ponury odbłask tych płomieni, które pożerają najcenniejsze skarby wiedzy, uszlachetniające człowieka, okazuje wam, jaki rodzaj wojny prowadzą przeciw ojczyźnie owe dziki hordy barbarzyńców, nędznych obrońców absolutyzmu, zemsty i dzikiej hiszpańskiej teokracji, na hańbę cywilizacji i skandalu wobec Europy!“

Przec z litością! A ponieważ wojna prowadzona jest z niesłychaną zacieklnością, ponieważ wróg chce obrócić w perzynę wszystko, co na ziemi Nawarry reprezentuje kulturę ludów, konieczną jest rzeczą w odwet za to postępowanie, żądać od sfanatyzowanych partyzantów tej sprawy zwrotu szkód wyrządzonych. Z tego powodu i na mocy władzy, którą piastujemy, zarządzamy i rozkazujemy.

1. Kler katedralny i parafialny złoży w przeciągu 48 godzin sumę 125.000 pesetas.

2. Karlistyczna ludność Pamplony złoży w tym samym terminie sumę 365.000 pesetas.

3. Poleca się korporacji municypalnej pobrać te kontrybucje i trzymać je w gotowości do dyspozycji rządu republiki.

4. Każdy, kto by się wzbraniał zwrotu szkody republice albo zapłacił kontrybucję wojenną ulegnie przymusowi.

Liberalni mieszkańcy Pamplony! Okazacie się godnymi mężów, którzy umieją bronić honoru republiki. Uważajcie, aby wasza czysta historia nie została splamioną występkiem, zapewniam was bowiem, że sprawiedliwość wszystkich osiągnie, a my nie chcielibyśmy znaleźć się, w przykrem położeniu karania żelazną ręką i z szybkością błyskawicy wykroczeń z waszej strony. Obliczcie muszą być wynagrodzone szkody przetych, którzy je wyrządzili, lecz obywateli winni być szanowani. Kto bowiem nie szanuje człowieka, nie jest godnym wolności. Pamplona 12. września 1873, *Jose del Rio, Joagnin Juste.*“

KRONIKA.

Jutro, jako w dzień imienia Jego c. k. Apostolskiej Mości, Najjaśniejszego Pana odbędą się uroczyste nabożeństwa w kościele archidiecejalnym rz. kat. o godzinie 9, i w metropolicitalnej cerkwi św. Jerzego o godzinie pół 10. z rana.

— **Stan cholery.** Od dnia 30. września do 1. października zachorowało we Lwowie na cholery osób 12, wyzdrowiało 4, umarło 11, w leczeniu pozostało 20.

* **Usiłowane samobójstwo.** Wczoraj po południu w łaźniach obok ogrodu miejskiego poderżnął sobie gardło i ranil się w brzono w zamiarze samobójczym Józef Stern, kolektant z pod l. 12 przy ulicy Kaźmierzowskiej mający lat 43, żonaty, ojciec 2 dzieci. Zostającego jeszcze przy życiu odwieziono do szpitalu. Powodem usiłowanego samobójstwa ma być deces kilkuset złotych reńskich w podręcznej jego kasie loteryjnej. Stern wydalając się wczoraj rano z mieszkania pozostawił list, w którym wyraził stanowczy zamiar odebrania sobie życia.

* **Ciężkie skaleczenie.** Josel Witman czeladnik piekarski napadł wczoraj wieczór powracającą ulicą Kaźmierzowską, pijaną służącą Katarzynę Bobowską, i obił ją z powodu że tego samego dnia rano skradła jego naręczoną koszulkę z zakupionymi wiktualiami, tak silnie, iż musiano Bobowską odwieźć do szpitalu. Witmana uwieziono.

* **Aresztowanie.** Wczoraj po południu przytrzymał na Krakowskim Józefa Maszcuka, czeladnika szewskiego, za podejrzenie posiadania 36 małych cybuchów. Pokazało się następnie, że te cybuchy skradzione zostały w wnym tokarzowi z Żółkwi, i że Maszcuk przy-

Ceny targowe z miesiaca Sierpnia 1873.

Table with columns for 'Następujących artykułów', 'Kosów', 'Kuty', 'Kabusz', 'Gorlice', 'Tarnopol'. Lists prices for various goods like 'Mec pszenicy', 'żyta', 'jęczmienia'.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 2. Października. Hotel Zorza: Pp. Wyleżyński J., z Rosyji. — Horołycki K., z Tłuszcienka. — Baranowski G., z Odessy.

Hotel Langa:

Pp. br. Brunicki L., z Wreholówki. — Dr. Baczes J., z Galszecs.

Hotel Angielski:

Pp. br. Wilecz H., z Samokleski. — Sankup F., z Rzeszowa. — Poeckh F., ze Stołpina. — Putyna W., z Martynowa.

Hotel Warszawski:

P. Kwiatkowski J., Rosyji.

Hotel Krakowski:

Pp. Tomanek P., z Smarżowa. — Witoslawski z Żędowic.

Hotel Europejski:

Pp. hr. Lanckoroński T., z Nianowa. — Krzaczkowski M., z Gródka. — Bielski A., z Molyca. — Bobrowski T., z Rosyji. — Czekoński L., z Czortkowa. — Weeber K., z Bannoina. — Zawadzki K., z Potoka.

Ojchali ze Lwowa.

Dnia 2. Października. Pp. Kapaun J., do Sanoka. — Grundmann F., do Krakowa. — Kraus I., do Sokala. — Brodcaz J., do Przeworska. — Brodzki A., do Ostrowa. — Korytko S., do Suchodoła. — Chodźko J., do Tyflis.

Podłogi kolejowe: Przychodzą na główny dworzec: z Krakowa o 5. g. 57. m. rano, 9. g. 45. m. w nocy i 10. g. 50. m. rano; z Czerniowic: 3. g. 58. m. rano, 3. g. 45. m. po południu i 11. g. 8. m. w nocy. — z Podwołoczysk i Brodów: 4. g. 18. m. rano, 4. g. 3. m. po południu i 10. g. 58. m. w nocy.

Ochodzą: do Krakowa 5. g. 5. m. rano, 5. g. 5. m. wieczór i 11. g. 28. m. w nocy; — do Czerniowic: 6. g. 17. m. rano, 12. g. 15. m. w południu i 11. g. w nocy; — do Podwołoczysk i Brodów: 12. g. w połud., 10. g. w nocy i 6. g. 7. m. rano.

Podzamecza odchodzą do Podwoła i Brodów: g. 11. 32. m. w nocy i 12. g. 20. m. w południe.

Ruch dyliżansów pocztowych.

Table showing departure and arrival times for diligences to Jarosław, Stryja, Sambora, Brzeżan, Sokala, and Jarosław.

Uwaga: Poczta pasażerska (Mallepost) przyjmuje 3 osoby, pakunkowa tylko jedną osobę

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem. z 2. października 1873.

Table with columns for 'I. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Oblig. za 100 zł.', '4. Losy.', '5. Monety.' listing various financial instruments and their prices.

Table with columns for 'Losy z r. 1839', '2. Obligacje indemu. 50/0 za 100 zł.', '3. Akcje.' listing interest rates and prices for various bonds and stocks.

Table with columns for '4. Listy zast. losowane.', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa.', '6. Losy.' listing exchange rates and prices for various currencies and bonds.

Table with columns for 'Poż. miasta Stanisławowa', 'Weksele. (Na 3 miesiące)', 'Kurs złota.', 'Telegrafowany kurs wiedeński.' listing various market rates and exchange values.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(2856 2-3) Ogłoszenie. L. 7880. C. k. Sąd powiatowy w Sadagórze podaje do wiadomości, że na zaspokojenie sumy wekslowej 20000 złr. z przyn. przez p. Mieczysława hrabiego Dunina Borkowskiego i spóln. wywalczonej, odbędzie się w tymże sądzie dnia 23. Października 1873 o godzinie 11. przed południem...

Zaleca się zatem niniejszym edyktem pozwanemu aby w wyz. oznaczonym czasie albo sam stanął, lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla niego zastępcy udzielił, wreszcie innego obrońcę sobie wybrał i o tem c. k. Sądowi doniósł, w ogóle zaś aby wszelkich możebnych do obrony środków użył, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniebdania skutki sam sobie przypisać by musiał.

Lwowie z dnia 5. Marca 1873. l. 6751 ze zwolonej publicznej licytacji realności włościańskiej pod L. 79 w Kamionce Starawej, celem ściągnięcia pretensyi Jakóba Goldberga w ilości 80 złr. z 60/0 odsetkami od 9. Lipca 1869. kosztami sporu 10 złr. 59 ct. i egzekucyi 2 złr. 70 ct., 4 złr. 73 ct., 4 złr., 3 złr. 12 ct. i 6 złr. rozpisuje się trzy terminy, a to na dzień 5. Listopada dalej na dzień 5. Grudnia 1873. i na dzień 2. Stycznia 1874., zawsze o godzinie 10. rano, na których terminach przetarg tej realności pod warunkami które w tutejszej registraturze przejrzane być mogą, się odbędzie.

Michalkiewicz, Andrzej i Grzegorz Jamiński, oraz wierzyteli, których prawa na realnościach mających być sprzedanemi sub nr. 469 i 471 1/4 dopiero po 3. Sierpniu 1873 do tabuli weszli, jako też tych, którym uchwala licytacyjna z ktoregobądź powodu zupełnie lub nie wcześniej doreczoną być nie mogła, uwiadamia się przez ustanowionego dla nich w osobie adw. dr. Edwarda Hoffmana kuratorem, z zastępstwem adw. dr. Majewskiego i przez edykta.

Realność ta zostanie przy powyższym terminie za jakakolwiekby cenę sprzedaną a nawet i niżej wartości oszacowania w kwocie 63293 zł. 46 ct. Kragła kwota 5000 zł. ma być jako wadyum złożoną. Wartość ta powyższa służyć będzie za cenę wywołania.

Nr. 3252. Ze strony c. k. sądu powiatowego w Głogowie, podaje się do publicznej wiadomości, że celem wydobycia sierocińskiej kasie od sukcesorów s. p. Ryfki Künstlich się należącej a wyrokiem z dnia 14. Marca 1873. do L. 1190 przyznanej sumy 49 złr. 29 ct. m. k. czyli 51 złr. 96 ct. w. a., wraz z procentami 50/0 od dnia 1. Lipca 1870 bieżącymi, jak niemniej i kosztami w kwocie 11 złr. 19 ct. 6 złr. 96 ct., 1 złr. 36 ct., i niniejszymi w ilości 8 złr. 51 ct. się przynajaciami dnia 21. Października i 21. Listopada 1873. zawsze o 10 godz. przed połud., odbędzie się w tutejszym c. k. Sądzie przymusowa sprzedaż w drodze licytacji realności pod n. k. 293 w Głogowie położonej z drewnianego domu i ogródka 46 [] obejmującego się składającej w Tom. VI pag. 345 n. 6 haer. na rzecz sukcesorów s. p. Ryfki Künstlich zainstabulowanej pod następującymi warunkami:

Z c. k. Sądu powiatowego Rawa dnia 31. Sierpnia 1873. (2863 2-3) Edykt. L. 4140. C. k. Sąd powiatowy w Żywcu, wskutek podania Tomasza i Maryi Sołtysików z Pietrzykowic, że ich syn Szymon Sołtysik przed laty 20 zmarł, a okoliczność ta w metrykach kościelnych nie jest zapisaną, wzywa wszystkich, którzy o życiu lub śmierci Szymona Sołtysika wiadomość mają, takowej w przeciągu trzech miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu, sądowi albo ustanowionemu dla Szymona Sołtysika kuratorowi Janowi Pitremu z Pietrzykowic udzieliłli.

Die Schätzungsbedingung und die Feilbietungsbedingungen können in der h. Registratur eingesehen, so wie in Abschrift erhoben werden, von dieser Feilbietung werden die dem Leben und Wohnorte nach unbekanntes Gläubigen Johann Siegel, Donna Götz, Michel Mesuse, Isaak Majer Lind, Leisor Schmer, Andreas Schindler, Jakob Seil, Basil, Teresa, Barbara Michalkiewicz, Andreas und Georg Jamiński, dann diejenige Gläubiger, deren Rechte, auf den zu veräußernden Realitäten sub Nr. 469 und 471 1/4 erst nach dem 3. August 1873 in die Stadttafel gelangen sollten, so wie diejenige, denen der Liquidationsbescheid aus was immer für einem Grunde gar nicht oder nicht rechtzeitig zugestellt werden konnte durch den für dieselben in der Person des Hr. Adv. Dr. Edward Hoffmann mit Substitution des Hr. Adv. dr. Majewski bestellten Curator verständigt.

Als Badium ist die runde Summe von 5000 fl. ö. W. zu erlegen. Zum Ausrufpreise wird der obige Schätzungswert dienen. Die übrigen Relititationsbedingnisse, der Tabularextract und der Schätzungskaff, sind hiergerichts einzusehen.

1. Cena wywołania jest cena szacunkowa 150 złr. 2. Wadium musi być w kwocie 15 złr. przed licytacją złożone. 3. Najwięcej ofiarujący staje się na bywać i obowiązany będzie cenę kupna w 14. dniach po prawomocności aktu licytacyjnego naraz do Sądu złożyć.

Das Nähere über diese Verhandlung ist aus Nr. 225 dieser Zeitung ersichtlich. R. f. Verpflegs-Magazin zu Czernowitz, am 20. September 1873. (2865 2-3) Edykt. L. 47519. C. k. Sąd powiatowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, iż celem ściągnięcia wywalczonej przez Jüttę Schlammer, jako prawonabywczyni Mojżesza Fichera przeciw Janowi Gatkowskiemu, sumy wekslowej w ilości 1000 zł. w. a. z pn. po odrączeniu częściowej zapłaty 200 zł. w. a. realności we Lwowie pod nr. 469 i 471 1/4 położone w dwóch terminach, a to na dniu 20. Listopada 1873 i na dniu 18. Grudnia 1873 przez publiczną licytację nie niżej ceny szacunkowej w sumie 8488 złr. 53 ct. sprzedane zostaną.

Die Schätzungsbedingung und die Feilbietungsbedingungen können in der h. Registratur eingesehen, so wie in Abschrift erhoben werden, von dieser Feilbietung werden die dem Leben und Wohnorte nach unbekanntes Gläubigen Johann Siegel, Donna Götz, Michel Mesuse, Isaak Majer Lind, Leisor Schmer, Andreas Schindler, Jakob Seil, Basil, Teresa, Barbara Michalkiewicz, Andreas und Georg Jamiński, dann diejenige Gläubiger, deren Rechte, auf den zu veräußernden Realitäten sub Nr. 469 und 471 1/4 erst nach dem 3. August 1873 in die Stadttafel gelangen sollten, so wie diejenige, denen der Liquidationsbescheid aus was immer für einem Grunde gar nicht oder nicht rechtzeitig zugestellt werden konnte durch den für dieselben in der Person des Hr. Adv. Dr. Edward Hoffmann mit Substitution des Hr. Adv. dr. Majewski bestellten Curator verständigt.

Gdy miejsce pobytu pozwanego nie jest wiadomem, przeto c. k. Sąd w celu zastępowania pozwanego w niniejszej sprawie na koszt i niebezpieczeństwo jego tutejszego adw. Dra. Lisowskiego z zastępstwem Dra. Blatteissa kuratorem nieobecnego ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego przeprowadzonym będzie.

Blizsze warunki jak niemniej akt oszacowania i wyciąg tabularny mogą być w tutejszej registraturze przejrzane. O tem zawiadamia się chęć kupienia mających jak i strony interesowane a mianowicie c. k. pr-kuratoryę skarbową w imieniu Wysokiego skarbu p. Pawła Brzonżę jako kuratora kasy sierocińskiej, Mirlę Giasel, Peśle Becher, Süsla Künstlich Taube Scharfstein do rąk własnych Wolfa i Chany Künstlich do rąk ich matki Rikl Messer, Wolfa, Leisera, Feiwa i Beinscha Künstlich do rąk ich opiekuna Izaka Springera, a narzeczcie tych wszystkich którzyby po 24. Sierpnia 1873. do tabuii z swoimi pretensjami weszli, albo którzyby niniejsza uchwala licytacyjna wcale albo późno doreczoną została, do rąk p. Edwarda Holcera którego się jednocześnie jako kuratora w tym celu mianuje.

Dokument szacunkowy oraz warunki licytacyjne, w tus. registraturze mogą być przejrzane, oraz z nich odpisy brane. O tej licytacji wierzyteli z życia i miejsca pobytu niewiadomych, jako to: Jan Siegel, Donna Götz, Michał Mesusa, Izaak Meyer Lind, Leizer Schmer, Andrzej Schindler, Jakob Seil, Bazyl, Teresa, Barbara

L. 6887. C. k. Sąd powiatowy w Białej zawiadamia niniejszym edyktem Jakóba Sierka niegdyś właściciela realności pod l. 209 d. 98 n. w Bestwinie położonej, a względnie tegoż z miejsca pobytu i z życia, imienia i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców, iż przeciw niemu w dniu 4. Września 1873 do l. 6887 małżonkowie Michał i Maryanna Bialikowie, wnieśli pozew o uznanie prawa własności powodów do realności pod l. 209 daw. (98 now.) w Bestwinie położonej i zezwolenie na intabulację, w załatwieniu którego termin do ustnej rozprawy na dzień 29. Października 1873 o godzinie 10 przed południem wyznacza się ustanawiając dla pozwanego, a względnie dla tegoż spadkobierców kuratora w osobie p. adw. dr. Nechi a tegoż zastępcę w osobie p. dr. Eisenberga.

(2859 2-3) Edykt. Nr. 24320 C. k. Sąd krajowy w Krakowie zawiadamia niniejszym edyktem p. Szymona Dalleta, że przeciw niemu S. B Dallet wytoczył pozew o nakaz zapłaty sumy 300 złr. z pn., w załatwieniu którego wydał c. k. Sąd krajowy nakaz zapłaty z d. 22 Września 1873. L. 24320.

Z c. k. Sądu powiatowego Głogów dnia 28. Sierpnia 1873. (2862 2-3) Obwieszczenie. Nr. 1723. C. k. Sąd powiatowy w Rawie wiadomem czyni, że celem przedsięwzięcia uchwała c. k. Sądu krajowego we

Ważnym jest dla nas, abyśmy mogli być przydatni dla Waszego interesu. Prosimy o wyrażenie opinii na temat naszych działań. Jesteśmy do Waszych uwag i sugestii bardzo otwarci. Dziękujemy za dotychczasową współpracę i oczekujemy na dalsze informacje. Z poważaniem, [Imię i Nazwisko]

Biała 6. Września 1873.

(2755 3-3) **Edykt.**

Nr. 14484. Samborski c. k. sąd obwodowy dla spraw wekslowych zawiadamia niniejszym Jędę Bachmana z miejsca pobytu niewiadomego, że przeciw niemu na żądanie Leona Selcera nakaz zapłaty sumy wekslowej 769 złr. w. a., z pn. dnia 16. Września 1873. l. 14484 wydanym i takowy ustanowionemu dla niego kuratorowi adw. Dr. Pawlińskiemu z substytucją adw. Dra. Wołosiańskiego doręczonym został.

Wzywa się przeto pozwanego Jędę Bachmana, aby temuż ustanowionemu zastępcy potrzebne do swej obrony środki udzielił, lub innego zastępcę sobie obrał, gdyż skutki z zaniedbania wyniknąć mogące sam sobie przypisze.

Z c. k. Sądu obwodowego Sambor dnia 16. Września 1873.

(2849 2-3) **Obwieszczenie.**

Nr. 191. C. k. Sąd powiatowy Bobrecki celem zabezpieczenia żywności dla uwiecznionych łącznie z obowiązkiem dostarczenia słomy na pościel i prania białej na czas od 1. Stycznia do 31. Grudnia 1874. rozpisuje publiczną licytację ku mniej ofiarującemu na dzień 23. października 1873. a gdyby ta do skutku nie przysłała powtórna na dzień 13. Listopada 1873. równie o 10. z rana. Cena wywołania 19 1/2 ct. w. a., za porcyę dla zdrowego 24. cent. w. a. dla słabego, a 5. cent. w. a. od funta chleba osobno dostarczonego. Wadyum 50 złr. w. a. kaucya zaś 150 złr. a. w.

Bóbrka 20. Września 1873.

(2850 2-3) **Edykt.**

Nr. 3339. C. k. Sąd powiatowy w Radymnie zawiadamia niniejszym, że na rzecz upr. banku włościańskiego we Lwowie odbędzie się celem zaspokojenia pożyczki w kwocie 25. złr. w. a. z procentami po 120/0 bieżącymi i dalszych 30/0 zwłoki od kwoty w swoim czasie niezapłaconej, dalej kosztów sądowych w kwocie 9 złr. 52 kr. i 4 złr. 11 kr. w. a., w Sądzie tutejszym na dniu 14. października, 13. Listopada i 15. Grudnia 1873., każdą razą o godzinie 10. z rana publiczną sprzedaż realności w Stubienku pod Nr. 61. położonej, ciała tabularne nie stanowiącej, do dłużnika Stefana Zygi należącej, na 500 złr. w. a. oszacowanej pod warunkami w uchwale z 28. Lipca 1873. L. 3339 wyszczególnionemi na którą chęć mających kupna z prawem przeglądu protokołu, zastawniczego opisu tudzież warunków licytacyjnych się zaprasza.

C. k. Sąd powiatowy Radymno 28. Lipca 1873.

(2851 2-3) **Edykt.**

Nr. 2504 C. k. Sąd powiatowy w Radymnie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wypożyczonego przez Dmytra Fedynę w c. k. uprz. zakładzie kredytowym włościańskim we Lwowie kapitału 150 złr. z. a. w. z odsetkami po 120/0 od 8. Czerwca 1870 bieżącymi tudzież 30/0 odsetkami od kwoty w należywym czasie nieuiszczonej narzeszcie kosztów w kwocie 5 złr. 17 ct. 5 złr. i 2 złr. 42 ct. w. a. odbędzie się na dniu 14. października 1873 o godzinie 10 z rana w sądzie tutejszym publiczną sprzedaż realności pod l. kons. 90 w Stubienku położonej ciała tabularnego nie stanowiącej, Dmytrowi Fedynie własnej w protokole z 14. lipca 1869 zastawniczo opisanej na 600 złr. w. a. oszacowanej, pod warunkami w uchwale z 25. października 1872 l. 5742 i w uchwale z 20. lipca 1873 l. 2504 wyszczególnionemi, na którą chęć mających kupna z prawem przeglądu warunków licytacyjnych tudzież protokołu zastawniczego opisanego się zaprasza.

C. k. Sąd powiatowy Radymno 20. lipca 1873.

(2847 2-3) **Edykt.**

Nr. 12359. C. k. Sąd obwodowy w Stanisławowie niniejszym wiadomo czyni, że należące do spadkobierców s. p. Antoniego Janochi dobra Obertyn z przyległościami mianowicie Obertyn miasto, Obertyn, części Obertyna Obertynszczyzna, Obertyn Gąsiorowszczyzna i Bawarówka około 1000 morgów pola obejmujące w powiecie Horodeńskim położone, z wyłączeniem folwarku od granicy Jakobówki, Hanczarowej i Bałahorówki, który osobno wydzierzawiony został, z zabudowaniami mieszkalnymi i gospodarskimi tak jak je spadkobiercy s. p. Antoniego Janochi posiadają, ryczałtowo nie ręcąc ani za jakość ani za objętość gruntów lub budynków na lat 5 1/2 mianowicie od 1. Grudnia 1873., do 1. Czerwca 1879. w tym c. k. Sądzie obwodowym na dniu 30. Października 1873., o godz. 10. z rana przez publiczną licytację pod następującymi warunkami wydzierzawione będą:

- 1. Cenę wywołania rocznego czynszu dzierżawnego stanowi się sumę 8500 złr. w. a.
- 2. Dobra te na powyższym terminie tylko wyżej lub przynajmniej za cenę wywołania będą wydzierzawione.
- 3. Każden licytant ma złożyć do rąk komisji licytacyjnej przed rozpoczęciem licytacji wadium 200/0 ceny wywołania t. j.

1700 złr. w. a. w gotówce lub papierach publicznych na giełdzie notowanych podług kursu.

4. Dzierżawca obowiązany jest, złożyć do 3. dni po doręczeniu mu uchwały sądowej akt licytacji zatwierdzającej do depozytu sądowego kaucyę w gotówce w wysokości rocznego czynszu dzierżawnego, w którą to kaucyę wadium do rąk komisji licytacyjnej w gotówce złożone, wliczone być może. Kaucya ta pozostaje przez czas trwania dzierżawy u wydzierzawiających na zabezpieczenie wszelkich pretensji z tej dzierżawy przeciw dzierżawcy wyniknąć mogących, zaś dzierżawcy przysłuży prawo od tej kaucyi pobierać przez czas trwania tej dzierżawy odsetki rocznie po 60/0, które sobie z każdorazowej raty czynszu potrącić ma.

5. Dzierżawca obowiązany jest, czynsz dzierżawy w półrocznych ratach z góry każdego 1. Grudnia i 1. Czerwca każdego roku po odtrąceniu od każdorazowej 1/2 rocznej raty przypadających mu od kaucyi rocznych odsetek 60/0 do tusądowego depozytu składać.

Reszta warunków licytacyjnych jest w t. s. registraturze do wejrzenia.

Z c. k. Sądu obwodowego Stanisławów dnia 15. Września 1873.

(2848 2 3) **Edykt.**

L. 15526. C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Tarnowie, wzywa wskutek prośby p. Hieronima Romera de praes. 25. Lipca 1873 l. 15526 posiadacza zagubionego wekslu z daty Tarnów 29. Października 1861 na 1857 zł. 50 ct. opiewającego, dnia 30. sierpnia 1862 płatnego na zlecenie p. Hieronima Romera przez Waleryana Waygarta bez regresu do niego wystawionego, przez Henryka Brodzkiego do zapłaty przyjętego i na podstawie uchwały c. k. Sądu krajowego we Lwowie, z dnia 31. Grudnia 1861 według ks. instr. 987 pag 287 gal. tab. kraj. ut. Dom. 342 pag. 67 n: 22 on. w stanie biernym części dóbr Jaślany zaprenotowanego, by takowy w tutejszym Sądzie w 45 dniach tem pewniej złożył, gdyż w przeciwnym razie tenże weksel za umorzony uznany będzie.

O tem zawiadamia się zarazem p. Henryka Brodzkiego, z pobytu niewiadomego przez ustanowionego kuratora adwokata dr. Kapiżewskiego z zastępstwem p. adw. dr. Forysta z tem, iż odnośna uchwała temuż kuratorowi doręczoną została.

Z Rady c. k. sądu obwodowego. Tarnów dnia 31. Lipca 1873.

(2834 3-3) **Rundmachung.**

3. 13290, 2152. Nachtragslieferung von fertigen Montur- und Rüstungs-Sorten, dann Feldgeräthen für die Infanterie- und Schützen-Bataillone der k. k. Landwehr der im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Ländern.

Das k. k. Ministerium für Landesverteidigung beauftragt, die Lieferung der nachfolgend bezeichneten Sorten im fertigen Zustande unter Entgegennahme schriftlicher, gestellter Offerte sicherzustellen.

Die Lieferungs-Gegenstände, welche insgesamt bei der Landwehr-Montur-Übernahme-Commission in Brünn einzuliefern sein werden, sind folgende:

- 311 Stück Feldtappen samt Riemen jedoch ohne Knöpfe, 26838 Stück Kapuzen von Raufschulstoff, 2208 Stück Armeleibell für Infanterie, 476 Stück Ploujen für Offiziersdiener, 4332 Stück Pantalons für Infanterie ohne Strümpfer, 413 Stück Pantalons für Schützen ohne Strümpfer, 20 Stück Pantalons für Infanterie mit Strümpfen, 6181 Stück Hemden, 6078 Stück Gattien, 2735 Paar Fußflappen, 7792 Stück Halsbinden, 26838 Stück Leibbinden, 6288 Paar Handschuhe, 24 Stück Port-epées für Cavallerie, 5021 Stück Port-epées für Infanterie, 295 Stück grüne Schützenabzeichen für Schützen, 369 Stück rote Schützenabzeichen für Infanterie, 175 Stück Brodfäcke, 3 Paar beschlagene Trommel-Schlägel, 16 Stück Schüre zum Compagnie Signalhorn, 44270 Stück Pfeifen von Blech sammt Deckel, 360 Stück Tragbinden zu Feldflaschen, 1332 Stück große Feldflaschen sammt Traggrinten.

Diejenigen, welche sich an dieser Lieferung betheiligen wollen, haben ihre schriftlichen, gestempelten und gehörig versiegelten Offerte längstens bis 8. Oktober l. J. Mittags 12 Uhr an das Präsidium des k. k. Ministeriums für Landesverteidigung einzusenden.

Für die Zubereitung des Offertes ist ein Vadium mit fünf Prozent des nach den geforderten Preisen entfallenden Lieferungswertes bei der Finanz-Landes-Cassa in Brünn zu erlegen und wird auch von dieser Cassa die Bezahlung der eingelieferten Artikel seinerzeit in Bankvaluta geleistet werden.

Die Einlieferung der Sorten hat spätestens mit 17. November l. J. zu beginnen und mit Ende Dezember l. J. beendet zu sein.

Im Ubrigen gelten die mit der Rundmachung vom 12. Februar 1873 verlautbarten Bestimmungen sammt den bekannten „Besonderen Bedingungen“ welche übrigens bei allen Landwehr-Bataillons eingesehen werden können. Vom k. k. Ministerium für Landesverteidigung. Wien, am 12. September 1873

(2824 3-3) **Edykt.**

Nr. 1212. C. k. Sąd powiatowy w Starajoli czyni wiadomo, że na dniu dzisiejszym udzielił Panu Dwi Leonowi Fruchtmann c. k. notariuszowi w Staremiescie ogólną delegację do sporządzenia tych aktów spadkowych, które w myśl §. 29. ces. rozp. z dnia 9. Sierpnia 1854. Nr. 208. d. u. p. notaryuszom poruczone być mogą, z wyjątkiem tylko gmin Humeniec z Pawłówką, Sasiadowicze z Uhadówką, Czyszki, Bylice, Rogóźno, Brześciany, Lutowska i Rakowa, które przy c. k. notaryuszu P. Wilhelmie Kasperek, jako dotychczas deleg. komisarz sąd do przedsięwzięcia aktów spadkowych i nadal pozostać mają.

Z c. k. Sądu powiatowego Starasól 15. Września 1873.

(2754 3-3) **Edykt.**

Nr. 14483. Samborski c. k. sąd obwodowy dla spraw wekslowych zawiadamia niniejszym Jędę Bachmana z miejsca pobytu niewiadomego, że przeciw niemu na żądanie Leona Selcera nakaz zapłaty sumy wekslowej 500 złr. w. a. z pn. dnia 16. Września 1873. l. 14483 wydanym i takowy ustanowionemu dla niego kuratorowi adw. Dr. Pawlińskiemu z substytucją adw. Dra. Wołosiańskiego doręczonym został.

Wzywa się przeto pozwanego Jędę Bachmana, aby temuż ustanowionemu zastępcy potrzebne do swej obrony środki udzielił, lub innego zastępcę sobie obrał, gdyż skutki z zaniedbania wyniknąć mogące sam sobie przypisze.

Z c. k. Sądu obwodowego Sambor dnia 16. Września 1873.

(2840 3-3) **Obwieszczenie.**

Nr. 30876. Celem obsadzenia stypendyum funduszu Dr. Karola Lingera rocznych 200 złr. w. a. przeznaczonych dla jednego ucznia medycyny na wszechniczy wiedeńskiej, lub w braku godnego kompetenta dla dwóch uczniów chirurgii po 100 złr. w. a. rocznie dla każdego z nich, na czas trwania kursu naukowego, rozpisuje się konkurs z terminem do 1. listopada 1870.

Ubiegający się o to stypendyum winien podanie swoje zaopatrzone metryką chrztu, świadectwem ubóstwa, atestatami

(2772 3-3) **Edykt.**

Nr. 2582. C. k. Sąd powiatowy w Liskach podaje do wiadomości, że dnia 11. Kwietnia 1853. r. zmarł w Nowejwsi szlacheckiej bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia włościanin Jan Harmatys, spadek nieruchomy zostawiwszy.

Ponieważ pobyt Jakuba Harmatysa, spadkodawcy syna, Sądowi nie jest wiadomy, tenże wzywa go, aby w ciągu jednego roku, licząc od daty niniejszego ogłoszenia, zgłosił się do Sądu, i względem spadku złożył oświadczenie, w przeciwnym bowiem razie spadek pertraktowany będzie ze spadkobiercami, którzy się zgłosili, oraz z kuratorem Wojciechem Hlebickim, dla zachowania praw Jakuba Harmatysa tymczasowo ustanowionym.

Liszki dnia 10. Sierpnia 1873.

Doniesienia prywatne.

In deutscher Sprache ist im Verlage des Gefertigten bereits erschienen: Das Bagatel- und Mahnverfahren vom 27. April nebst dem diessfalligen Stempelgesetz vom 24. Mai 1873 mit allen bezogenen Gesetzen, Erläuterungen, Beispielen und 60 Formularen so versehen, damit jeder soll im Stande sein allerhand Eingaben sich selbst verfassen zu können. (2666 10 - 12)

Preis bis 15. Oktober l. J. 36 kr. 6. W. mit Postversendung 40 kr. 6. W. bei direktem Bezuge von 4 Exemplaren auf Einmal erfolgt ein 5tes Exemplar gratis, und 9 werden für 7 Exemplare blos berechnet. Nach 15. Oktober l. J. erfolgt eine Preiserhöhung. Bestellungen werden nur gegen Postanweisungen expedirt. H. Bodek in Lemberg, ulica orm l. 3.

szkolnemi i poświadczaniem lekarskiem względem odbytej ospy szczepionej wnieść do Magistratu tutejszego i wykazać w podaniu, że jest synem albo Radcy Magistratu, lub członka Rady miejskiej, lub obywatela miasta Lwowa, albo przynajmniej mieszkańca tutejszego.

Otrzymujący stypendyum obowiązany będzie po skończonych studiach we Lwowie osiąść i tu praktykując przez lat pięć w szpitalu Sióstr miłosierdzia bezpłatnie ordynować.

Magistrat kr. stoł. miasta. Lwów dnia 19. września 1873.

C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny wydaje we **Lwowie** i przez Filie w **Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu** od dnia 1. lutego 1873

ASYGNATY KASOWE

5	procentowe za	8	dni po wypowiedzeniu
5 1/2	"	14	"
6	"	30	"
6 1/2	"	60	"
7	"	90	"

Wszystkie Asygnaty kasowe przed 1go lutego 1873 w obieg puszczone, oprocentowane będą od dnia 1. lutego 1873 o 1/2 proc. wyżej z zachowaniem dotychczasowych terminów wypowiedzenia

Lwów 20. stycznia 1873. Dyrekcyja.

LOSY MIASTA KRAKOWA.
Główne Wygrane złr. w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15000 i t. d.
Najniższa wygrana zł. 30 sprzedają
we Lwowie: C. k. uprzywil. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny i filie jego w **Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze**
" " Galicyjski Bank krajowy i Filia jego w **Brodach**
w Wiedniu: Bank- und Wechselgeschäft der Nieder-Oesterreichischen Escompte-Gesellschaft.
(225 72-?)